
 

 

 

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000 
General Câmara, RS – Brasil  –  CNPJ: 88.117.726/0001-50 
Fone: (51) 3655.1399  –  E-mail: prefeito@generalcamara.com 
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO N° 104, DE 31 DE AGOSTO DE 2022. 
 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de 

R$ 139.950,00. 
 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal em exercício de General Câmara, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 75 da Lei 

Orgânica do Município e em conformidade ao disposto no Art. 7º, I, “a” da Lei nº 2.348/2022: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto, no presente exercício financeiro, crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 139.950,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos e cinquenta reais), nas seguintes 

dotações: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 6702 R$ 37.000,00 

SUBTOTAL R$ 37.000,00 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 373 R$ 31.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 376 R$ 69.000,00 

SUBTOTAL R$ 100.000,00 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HAB. E DESENV. ECONÔMICO 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 91 R$ 950,00 

SUBTOTAL R$ 950,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Despesas Correntes 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 183 R$ 2.000,00 

SUBTOTAL R$ 2.000,00 

 

TOTAL R$ 139.950,00 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito de que trata o artigo 1º, a redução, em igual 

importância, nas seguintes dotações: 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 6703 R$ 137.000,00 

SUBTOTAL R$ 137.000,00 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
en

er
al

ca
m

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

69
A

-5
E

05
-B

14
6-

B
D

85
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
69

A
-5

E
05

-B
14

6-
B

D
85



 

 

 

Rua General David Canabarro, 120 – Centro – CEP: 95820-000 
General Câmara, RS – Brasil  –  CNPJ: 88.117.726/0001-50 
Fone: (51) 3655.1399  –  E-mail: prefeito@generalcamara.com 
Visite o nosso site: www.generalcamara.rs.gov.br 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA DE GENERAL CÂMARA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HAB. E DESENV. ECONÔMICO 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 88 R$ 950,00 

SUBTOTAL R$ 950,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 173 R$ 2.000,00 

SUBTOTAL R$ 2.000,00 

 

TOTAL R$ 139.950,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA, em 31 de 

agosto de 2022. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 
 
Publicado no DOEGC Edição nº __________________ de ____/____/________. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  H
E

LT
O

N
 H

O
LZ

 B
A

R
R

E
T

O
 e

 J
O

Ã
O

 C
A

R
LO

S
 F

O
R

N
A

R
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//g
en

er
al

ca
m

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

69
A

-5
E

05
-B

14
6-

B
D

85
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
69

A
-5

E
05

-B
14

6-
B

D
85



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A69A-5E05-B146-BD85

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HELTON HOLZ BARRETO (CPF 014.XXX.XXX-36) em 01/09/2022 13:34:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOÃO CARLOS FORNARI (CPF 152.XXX.XXX-15) em 02/09/2022 10:17:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://generalcamara.1doc.com.br/verificacao/A69A-5E05-B146-BD85

https://generalcamara.1doc.com.br/verificacao/A69A-5E05-B146-BD85

